
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 412 del 27/02/2025   Pagina 1 di 4 
 

 

 
 

- SETTORE VII VIGILANZA E SICUREZZA -  
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Impegno di spesa per spese di recupero, custodia ed acquisto di veicoli oggetto di 
sequestro/fermo amministrativo e confisca a sensi dell'art. 214 bis e 213 del D.lgs 285/1992 
(Codice della Strada) - Anno 2025. CIG: B5D1F5152A 

 
N. det. 2025/21 
 
N. cron. 412, in data 27/02/2025 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 

Visti i Decreti del Sindaco nr. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 

Visto il Decreto del Vicesindaco reggente nr. 78 del 19 luglio 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco nr. 87 del 30 dicembre 2024, con il quale sono stati attribuiti gli incarichi 
dirigenziali a seguito dell’approvazione della nuova struttura organizzativa dell’Ente approvata con 
deliberazione della Giunta comunale n. 379 del 06 dicembre 2024; 

Visto il decreto del Sindaco n. 33 del 12/09/2022 con il quale è stato affidato allo scrivente l’incarico 
dirigenziale del Settore VII “Vigilanza e Sicurezza” nonché di Comandante del Corpo intercomunale di 
Polizia Locale Pordenone-Cordenons; 
Vista la propria determinazione N. det. 2022/23, N. cron. 2705, in data 28/10/2022, di conferimento al 
Commissario Superiore Danilo Dei Cas – Ufficiale di Polizia Locale (categoria PLC) dell’incarico di 
posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Servizio di Comando” collocata presso il 
Settore VII “Vigilanza e Sicurezza” e delega delle funzioni dirigenziali; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31/01/2025, avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai sensi di legge; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
art. 170 del D.lgs n. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2025, avente ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, esecutiva ai sensi di 
legge;  
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 402 del 30/12/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione P.E.G. (Piano esecutivo di Gestione) 2025-2027 Parte Finanziaria”, esecutiva ai sensi 
di legge; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 412 del 27/02/2025   Pagina 2 di 4 
 

 

Presupposti di fatto  
Premesso che la vigente dotazione organica e gli ordini di servizio a suo tempo emanati demandano 
al Settore VII Vigilanza e Sicurezza compiti e responsabilità inerenti la gestione della spesa 
nell’ambito delle iniziative e della programmazione definita per il corrente esercizio; 
Considerato che l’art. 11 del D.P.R. 571/1982 prevede che le spese di custodia dei veicoli sottoposti a 
sequestro e fermo amministrativo siano anticipate dall’Amministrazione a cui appartiene il Comando di 
Polizia operante, che dovrà successivamente procedere al recupero delle medesime presso i soggetti 
obbligati; 

Presupposti di diritto 
Considerato che: 
- in data 08 febbraio 2023, repertorio n. 1091, la Prefettura di Pordenone – Ufficio Territoriale del 

Governo ha sottoscritto il contratto con l’Agenzia del Demanio - Direzione regionale Friuli Venezia 
Giulia e la ditta SINA s.p.a., capogruppo mandatario del “Raggruppamento temporaneo di Imprese 
(R.T.I.)” aggiudicatario del servizio di recupero, custodia e acquisto di veicoli oggetto dei 
provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’art. 214 bis del D.lgs. 
30/04/1992 n. 285 e s.m.i. (CIG 902315818A) per la durata di 36 mesi a partire dalle ore 24.00 del 
22/02/2023; 

- in data 18/02/2023 è stato sottoscritto il capitolato tecnico che ha per oggetto l’affidamento per 
l’ambito territoriale della Provincia di Pordenone del servizio in argomento; 

- il servizio in oggetto dovrà essere svolto secondo le modalità e nel rispetto delle prescrizioni 
contenute nel bando di gara, nel disciplinare di gara, nel capitolato tecnico e nel contratto; 

- il custode acquirente, nominato per la Provincia di Pordenone, compreso nel raggruppamento 
temporaneo di imprese con conferimento di mandato collettivo speciale con rappresentanza, 
provvederà alla fatturazione delle relative spese all’Amministrazione (nel caso di specie al 
Comune di Pordenone) tenuta ad anticiparle; 

 
Motivazione 
 
Considerato che: 
- non è possibile sapere con precisione quale sarà l’ammontare complessivo della spesa da sostenere 

per la custodia dei veicoli sequestrati e fermati per l’anno 2025; 
- in attesa della quantificazione di dette spesa, da parte della Prefettura di Pordenone – Ufficio 

Territoriale del Governo e della RTI SINA SPA, si ritiene, a titolo prudenziale, di impegnare una 
somma adeguata pari ad € 4.270,00 (€ 3.500 + IVA al 22% pari a € 770,00) per l’anno 2025; 

Vista la disponibilità del Capitolo 3011319 “Altri Servizi” U.1.03.02.99 - C.C. 160 del Bilancio di 
previsione 2025/2027 pe l’annualità 2025; 

Ritenuto, stante quanto in premessa indicato, di impegnare alla ditta Sina Spa di Pordenone, per la 
custodia dei veicoli sequestrati e sottoposti a fermo amministrativo, da parte della polizia locale sul 
territorio di Pordenone, la spesa presunta pari ad € 4.270,00 (€ 3.500,00 + IVA al 22% pari a € 
770,00) per l’anno 2025 ed eventualmente integrabile qualora dovesse rendersi necessario; 

Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto Comunale; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 412 del 27/02/2025   Pagina 3 di 4 
 

 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

DETERMINA 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1) di impegnare la somma di € 4.270,00 (€ 3.500,00 + IVA al 22% pari a € 770,00) alla ditta SINA 
Spa di Pordenone - C.F/P.I. 00218470938 - per le spese di recupero, custodia ed acquisto di 
veicoli oggetto di sequestro/fermo amministrativo e confisca, relative all’annualità del 2025, al 
capitolo 3011319 “Altri Servizi” nel Bilancio di previsione 2025-2027 – fondi propri – centro di 
costo 160  per le obbligazioni che hanno scadenza nell’anno 2025, come di seguito indicato: 

Titolo Missione Programma Macro 
Aggregato  Capitolo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 
Importo 

 

01 03 01 03 

 
3011319 

“Altri servizi” 
 

P.F. 1.03.02.99.007 
“Custodia 

giudiziaria” 
 

2025 € 4.270,00 

 
2. di precisare che: 

 è stata accertata la regolarità del DURC mediante lo Sportello Unico Previdenziale on-line, 
numero protocollo INPS_44492422 con scadenza di validità il 03/06/2025; 

 ai sensi della delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023, è stato acquisito il Codice Identificativo 
della Gara n. B5D1F5152A; 

 la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, sottoscritta dall’operatore economico contenente 
le dichiarazioni rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 
nr. 445/2000 e s.m.i. in ordine all’assenza dei motivi di esclusione dei cui agli articoli 94 e 95 
del decreto legislativo nr. 36/2023, sarà verificata dall’Amministrazione nel caso in cui venga 
sorteggiata sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate dalla 
determinazione del Dirigente del Settore I “Affari Generali” numero cronologico 3097 
del17.11.2023, in base al disposto dell’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), per affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00; 

 il relativo affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge n. 
136/2010;  

3. di concludere l’affidamento mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, secondo 
quanto previsto dall’art. 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs 36/2023; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 412 del 27/02/2025   Pagina 4 di 4 
 

 

4. di provvedere alla relativa liquidazione con successivi e separati atti o su presentazione di 
regolare documentazione contabile; 

5. di procedere agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione ai sensi della 
normativa vigente; 

DICHIARA 
Che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, è lo 
scrivente; 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, della legge 267 del 2000, la presente determinazione 
diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 27 febbraio  2025 MAURIZIO ZORZETTO 
 



 Atto n. 412 del 27/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZORZETTO MAURIZIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/02/2025 14:52:40


